
 

S.T.R. Società Trattamento Rifiuti S.r.l. 

Sede legale: Piazza Risorgimento 1 - 12051 Alba CN 

www.strweb.biz - str@pec.it - tel: 0173 364891 

Capitale Sociale € 2.500.000,00 i.v. 

C.F., P.IVA, R.I. di Cuneo: 02996810046 -  REA: 253897 

 
 
 
 

DETERMINA DEL DIRETTORE N. 30 DEL 01 FEBBRAIO 2022 
 
 

OGGETTO: Servizio di Responsabile della Protezione dei Dati Personali ai sensi del 
Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio – CIG 
ZDE34BF433.  

 
 
IL DIRETTORE GENERALE: 

Premesso che: 

Il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 «relativo alla 

protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera 

circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (Regolamento generale sulla protezione dei 

dati)» (di seguito RGPD), in vigore dal 24 maggio 2016, e applicabile a partire dal 25 maggio 2018, 

introduce la figura del Responsabile dei dati personali (RDP) (artt. 37-39); 

Il predetto Regolamento prevede l’obbligo per il titolare o il responsabile del trattamento di designare il 

RPD “quando il trattamento è effettuato da un’autorità pubblica o da un organismo pubblico, eccettuate 

le autorità giurisdizionali quando esercitano le loro funzioni giurisdizionali” (art. 37, paragrafo 1, lett. a)); 

Le predette disposizioni prevedono che il RPD «può essere un dipendente del titolare del trattamento o 

del responsabile del trattamento oppure assolvere i suoi compiti in base a un contratto di servizi» (art. 37, 

paragrafo 6) e deve essere individuato «in funzione delle qualità professionali, in particolare della 

conoscenza specialistica della normativa e delle prassi in materia di protezione dei dati, e della capacità di 

assolvere i compiti di cui all’articolo 39» (art. 37, paragrafo 5) e «il livello necessario di conoscenza 

specialistica dovrebbe essere determinato in base ai trattamenti di dati effettuati e alla protezione richiesta 

per i dati personali trattati dal titolare del trattamento o dal responsabile del trattamento» (considerando 

n. 97 del RGPD); 

 

Considerato che: 

la S.T.R. Società Trattamento Rifiuti s.r.l., con sede in Alba p.za Risorgimento 1, in quanto Titolare del 

trattamento è tenuta alla designazione del RPD nei termini previsti, rientrando nella fattispecie prevista 

dall’art. 37, par. 1, lett. a) del RGPD.  

Con atto del 24 maggio 2018, l’avvocato Cristiano Burdese, nato a Bra (CN) il 3/02/1971, del Foro di 

Torino, con ivi studio in Piazza Carlo Emanuele II, 13, venne designato Responsabile della Protezione 

dei Dati personali (RPD) per conto della Società. 



 

S.T.R. Società Trattamento Rifiuti S.r.l. 

Sede legale: Piazza Risorgimento 1 - 12051 Alba CN 

www.strweb.biz - str@pec.it - tel: 0173 364891 

Capitale Sociale € 2.500.000,00 i.v. 

C.F., P.IVA, R.I. di Cuneo: 02996810046 -  REA: 253897 

 
Egli, in possesso delle necessarie competenze professionali e ormai conoscitore dei procedimenti di 

gestione della Società, ha sinora svolto la propria attività con scrupolo e attenzione ed è pertanto in 

possesso del livello di conoscenza specialistica e delle competenze richieste dall’art. 37, par. 5, del RGPD 

e non si trova in situazioni di conflitto di interesse con la posizione da ricoprire; 

Preso atto che: 

Con provvedimento del Consiglio di Amministrazione della S.T.R. in data 28.01.22, veniva conferito al 

sottoscritto direttore generale specifico mandato a degnare l’anzidetto avvocato Cristiano BURDESE, 

quale Responsabile della Protezione dei Dati personali (RPD) per nome della S.T.R; 

 

Ciò premesso e considerato e preso atto, il sottoscritto Direttore, in forza della procura conferitagli con 

atto notarile in data 14 ottobre 2019 Rep. N. 1.401/1.076 e considerato quanto disposto con il 

sopraccitato provvedimento del Consiglio di Amministrazione del 28 gennaio u.s. 

Visto l’art. 6 del vigente “Regolamento per l’acquisizione in economia di lavori, di forniture, di beni e di 

servizi”.  

Visto l’art. 36, comma 2 lettera a) del D. Lgs 50/2016. 

Visto il provvedimento del consiglio di amministrazione in data 15 maggio 2020 sui poteri e le 

competenze assegnate al Direttore Generale, nonché l’art. 17 dello statuto aziendale a seguito 

dell’addendum approvato con Deliberazione dell’Assemblea in data 15 luglio 2020. 

Dato atto che è stata acquisita la prescritta autocertificazione resa dal legale rappresentante della suddetta 

società ai sensi e per gli effetti del D.P.R. n. 445/2000, attestante il possesso dei requisiti di carattere 

generale di cui all’art.80 del codice dei contratti pubblici (D. Lgs. n. 50/2016). 

Dato, altresì, atto che a seguito della consultazione del casellario ANAC non risultano annotazioni di 

sorta e che è stato acquisito il documento di regolarità contributiva (DURC). 

Ritenuto congruo il prezzo proposto in rapporto alla qualità delle prestazioni 

 

DISPONE: 

la designazione dell’avvocato Cristiano Burdese del Foro di Torino, nato a Bra (CN) il 3/02/1971 

e residente in Torino, in via Nota n. 7, con ivi studio in Piazza Carlo Emanuele II n. 13 (TO), 

all’incarico di Responsabile della protezione dei dati personali (RPD) per nome della Società. 

 

Il predetto, nel rispetto di quanto previsto dall’art. 39, par. 1 del RGPD, è incaricato di svolgere, 

in piena autonomia e indipendenza, i seguenti compiti e funzioni: 



 

S.T.R. Società Trattamento Rifiuti S.r.l. 

Sede legale: Piazza Risorgimento 1 - 12051 Alba CN 

www.strweb.biz - str@pec.it - tel: 0173 364891 

Capitale Sociale € 2.500.000,00 i.v. 

C.F., P.IVA, R.I. di Cuneo: 02996810046 -  REA: 253897 

 
a) informare e fornire consulenza ai titolari del trattamento o al responsabile del 

trattamento nonché ai dipendenti che eseguono il trattamento in merito agli obblighi 

derivanti dal RGPD, nonché da altre disposizioni nazionali o dell’Unione relative alla 

protezione dei dati; 

b) sorvegliare l’osservanza del RGPD, di altre disposizioni nazionali o dell’Unione 

relative alla protezione dei dati nonché delle politiche dei titolari del trattamento o del 

responsabile del trattamento in materia di protezione dei dati personali, compresi 

l’attribuzione delle responsabilità, la sensibilizzazione e la formazione del personale 

che partecipa ai trattamenti e alle connesse attività di controllo; 

c) fornire, se richiesto, un parere in merito alla valutazione d’impatto sulla protezione dei 

dati e sorvegliarne lo svolgimento ai sensi dell’articolo 35 del RGPD; 

d) cooperare con il Garante per la protezione dei dati personali;  

e) fungere da punto di contatto con il Garante per la protezione dei dati personali per 

questioni connesse al trattamento, tra cui la consultazione preventiva di cui all’articolo 

36, ed effettuare, se del caso, consultazioni relativamente a qualunque altra questione; 

f) fornire assistenza in merito ad eventuali novità normative (linee guida e 

Provvedimenti dell’Autorità Garante del Privacy); 

g) fornire assistenza metodologica in merito alla gestione del Registro delle attività di 

trattamento; 

h) fornire assistenza metodologica in merito alla valutazione dei rischi associati al 

trattamento dei dati; 

i) gestire i flussi informativi con il vertice amministrativo, nonché con gli organi di 

controllo societari affinché questi siano a conoscenza delle raccomandazioni al titolare 

(ad es. attraverso la redazione di una relazione annuale). 

 

Nell'eseguire i propri compiti il RPD considera debitamente i rischi inerenti al trattamento, tenuto 

conto della natura, dell'ambito di applicazione, del contesto e delle finalità del medesimo. 

Inoltre, ai sensi dell’art. 38 del Regolamento, il RPD: 

j) riferisce direttamente al vertice gerarchico del Titolare del trattamento o del 

Responsabile del trattamento; 



 

S.T.R. Società Trattamento Rifiuti S.r.l. 

Sede legale: Piazza Risorgimento 1 - 12051 Alba CN 

www.strweb.biz - str@pec.it - tel: 0173 364891 

Capitale Sociale € 2.500.000,00 i.v. 

C.F., P.IVA, R.I. di Cuneo: 02996810046 -  REA: 253897 

 
k) può essere contattato dagli interessati per tutte le questioni relative al trattamento dei 

loro dati personali e all'esercizio dei loro diritti (il RPD è tenuto al segreto o alla 

riservatezza in merito all’adempimento dei propri compiti); 

l) il RPD può svolgere altri compiti e funzioni. Il titolare assicura che tali compiti e 

funzioni non diano adito ad un conflitto di interessi. 

 

I compiti del Responsabile della Protezione dei dati personali attengono all’insieme dei 

trattamenti di dati effettuati dalla Società. 

 

Il Titolare del trattamento si impegna a: 

a) mettere a disposizione del RPD le risorse necessarie al fine di consentire l’ottimale 

svolgimento dei compiti e delle funzioni assegnate; 

b) non rimuovere o penalizzare il RPD in ragione dell’adempimento dei compiti affidati 

nell’esercizio delle sue funzioni; 

c) garantire che il RPD eserciti le proprie funzioni in autonomia e indipendenza e in 

particolare, non assegnando allo stesso attività o compiti che risultino in contrasto o 

conflitto di interesse. 

La durata dell’incarico di RDP è stabilita in anni tre decorrendo dal 01/02/2022 e terminando in data 

31/01/2025. 

L’importo complessivo dell’affidamento ammonta a € 9.000,00 oltre Iva, Cassa di Previdenza 

Professionale (4%), spese generali (pari al 15% degli onorari) e spese di trasferta documentate, come 

disposto con provvedimento del consiglio di amministrazione in data 28.01.2022. 

Il nominativo e i dati di contatto del RPD saranno comunicati al Garante per la protezione dei dati 

personali.  

I dati di contatto saranno altresì pubblicati sul sito internet istituzionale: www.strweb.biz. 

 

Alba, lì 01/02/2022             Il Direttore /Procuratore 
Ing. Piero Bertolusso  
 

 
 
 
Visto: il Responsabile dei Servizi Finanziari – Dott. Giuseppe Valsania _____________________  
 
 
 


